« Saint Chrysostôme : Marie a été donnée en mariage à un menuisier, parce que le Christ, l'Epoix de l'Eglise, devait opérer le salut de tous les hommes par le bois de la Croix. Saint Chrysostôme : *Avant qu'ils eussent été ensemble*, afin qu'il ne naquit pas de la passion de la chair et du sang, Celui qui devait détruire la passion de la chair et du sang. Saint Augustin : Elle conquit le royaume de la virginité, Celle qui enfanta le Roi de chasteté. Celui qui écrivit sur les tables de pierre sans le secours d'un stylet de fer, remplit Marie du *Saint-Esprit*; c'est pourquoi elle fut trouvée, etc. »

XCVII

PLAN D'UN SERMON POUR LA FÊTE
DE L'ASSOMPTION DE LA SAINTE VIERGE (1)

15 août 1614

(Inédit)

(Ms. p. 123, verso)

ANNECY, AD FESTUM ASSUMPTIONIS. 1614

*Quae est ista qua ascendit de deserto,
deliciis affluens, innixa super Di-
lectum suum [a]?*

[CANT., ult., 5.]

Que de raysons d'allegresse entre les Juifs quand la belle et chaste Hester fut receue au palais, a la chambre, au lit et en la société royale d'Assuerus ; quell'asseurance pour leur nation, quel honneur, et quelz contentemens. Et tout cela fut monstré premierement en songe au bon Mardochée, car il vid *parvus fons, qui crevit in fluvium, et in lucem solemque conversus est, et in aquas plurimas redundavit* (b) ; Esth. X. §. 6.

Ce fut un songe, mais, o mon cher peuple, ce n'est pas en songe, c'est en la sainte veille de ma considération,

(a) ANNECY, POUR LA FÊTE DE L'ASSOMPTION. 1614

Quelle est celle-ci qui monte du désert comblé de délices, appuyée sur son Bien-Aimé ?

(b) *Une petite source qui devint grande comme un fleuve, puis se changea en lumière et en soleil, et se répandit en eaux très abondantes.*

(1) Voir le fac-simile placé en tête de ce volume.

que contemplant l'histoire de la vie et de l'Assomption de la Vierge, (^a) video fontem parvum, Virginem humilem, qui crevit in fluvium (*Fluminis impetus lætitias civitatem Dei*^{*}; *Aqua multa*^{**}; *Si quis sitit, veniat ad me et bibat*[†]), in fluvium passionum et afflictionum, et in lucem solemque conversus est, hodie in Assumptione: *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulcra ut luna, electa ut sol?* Et quod mirabilius, lux ista et iste sol in aquas plurimas redundavit; quia ubi Virgo ascendit, plurimæ per ejus præces gratiæ nobis factæ sunt.

Et hæc quidem hujus sermonis materia. Ex se et sui opinione fons parvus: *Ecce ancilla Domini*^{*}; *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ*[‡]. Vidi fontem parvum. Crevit tamen in fluvium; quia gratiam gratiarum protulit « Maria, Mater gratiæ ». Mox in lucem et solem conversus est, hodie quando lucidissima in Cælo constituta: *Fulgebunt justi sicut sol*[§]. Deinde versa est in aquas plurimas.

Sed primo dicam de ejus transitu, sive dormitione, sive Assumptione. Antidicomarianitæ et Nestorius Beatam Virginem carne corruptam nihilque in ea peculiare

(a) Je vois une petite source, une humble Vierge, qui devint grande comme un fleuve (*Le fleuve, par son impétuosité, réjouit la cité de Dieu. Les grandes eaux. Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive*), comme un fleuve de souffrances et d'afflictions, puis se changea en lumière et en soleil au jour de son Assumption: *Quelle est celle-ci qui s'avance comme l'aurore lorsqu'elle se lève, belle comme la lune, choisie comme le soleil?* Et, chose plus admirable encore, cette lumière, ce soleil se répandit en eaux très abondantes; c'est-à-dire que depuis son Assumption, la Vierge, par ses prières, nous a obtenu de très nombreuses grâces.

Et c'est précisément le sujet de ce sermon. Par elle-même et dans sa pensée, la Sainte Vierge était une petite source: *Voici la servante du Seigneur. Parce qu'il a regardé l'humilité de sa servante*. J'ai vu une petite source. Elle devint pourtant grande comme un fleuve, car « Marie, Mère de grâce, » produisit la grâce des grâces. Bientôt ce fleuve se changea en lumière et en soleil; ce fut en ce jour où toute resplendissante, elle fut introduite dans le Ciel: *Les justes brilleront comme le soleil*. Puis elle laissa déborder des eaux très abondantes.

Mais je parlerai d'abord de son trépas, c'est-à-dire de son sommeil ou Assumption. Les Antidicomarianites et Nestorius affirmaient que la chair de la Bienheureuse Vierge avait subi la décomposition du tombeau, et qu'elle

* Ps. xlv, 5.

** Cant., ult., 7.

† Joan., vii, 37.

* Cant., vi, 9.

* Lucæ, i, 38.

* Ibid., §. 48.

* Hymn. in Offic.

parvo B. M. V.

* Matt., xiii, 43.

asserebant; Collyridiani autem eam ut deam immortalem faciebant. Ecclesia medio et regio itinere, nec immortalem fuisse sed mortuam, et tamen peculiare privilegium habuisse confitetur. Cynamologue entre les hérétiques*, c'est la tressainte Vierge.

Ergo mortua est, sed quo tempore non constat omnino ut nec certo de Christi morte. Probabile 63, probabilius 72, ob ea quæ dicit Dionysius, *De Div. Nom.*, c. 3*; nam ipse conversus est anno tantum 52 Domini, ut notat

* Vide Plin., Hist. nat., I. X, c. xxxiii (al. t.).
* § u.

* Ad hunc annum.

* Cant., II, 7, v, 8.

* Vers. 7.

* Vide supra, p. 116.
** Annotat., in loc.

* Cf. *Tr. de l'Am. de Dieu*, I. VII, cc. IX, XI.

*Adjuro vos per capreas cervosque camporum, si inveneritis Dilectum meum renunciate ei quia amore langueo**. Sed sine dolore, ut Moyses, Deut. 34*: *Non caligavit oculus ejus, nec dentes ejus moti sunt*. Hebraïc : *Non fugit vigor ejus*; Septuaginta : *Non sunt corrupta labia ejus*; Chaldaïca : *Nec mutatus est splendor vultus ejus*. Gebennenses* ita etiam interpretantur. Vide Sa**. Sic Paulus hérémite primus, Sanctus Homo Bonus, Beda, Basilius, Eusebia hospita*.